1

2022 年 12 月 14 日

各 位

会 社 名 応用地質株式会社

代表者名 代表取締役社長 成田 賢

（コード番号 9755 東証プライム市場）

問合せ先 取締役専務執行役員

 経営企画本部長 中川 渉

（TEL：03-5577-4501）

連結子会社間の合併に関するお知らせ

当社は、2022年 12月 14日開催の取締役会において、当社の連結子会社である応用計測サ

ービス株式会社と応用ジオテクニカルサービス株式会社の２社が、応用計測サービス株式会

社を存続会社とする吸収合併（以下、「本合併」といいます）を実施することを決議いたしま

したので、お知らせいたします。

なお、本合併は当社の完全子会社間の合併であり、適時開示基準には該当しませんが、任

意で開示を行うものです。

記

1. 合併の目的

グループ全体の経営資源の有効活用、効率化・合理化による経営基盤の強化を図るこ

とを目的としております。

合併の要旨

（１）合併の日程

合併契約承認取締役会（当社） 2022 年 12 月 14 日

合併決議取締役会  （当事会社） 2022 年 12 月 14 日

合併契約締結    （当事会社） 2023 年 1 月 30 日（予定）

合併承認株主総会  （当事会社） 2023 年 3 月（予定）

    合併期日      （効力発生日） 2023 年 4 月 1 日（予定）

（２）合併の方式

応用計測サービス株式会社を存続会社とする吸収合併方式で、応用ジオテクニカルサービ

ス株式会社は解散いたします。

（３）合併に係る割当の内容

本合併における株式その他の金銭等の割当はありません。

（４）合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

2

2. 合併当事会社の概要（2021年 12月 31日現在）

 存続会社 消滅会社

(1)名称 応用計測サービス株式会社
応用ジオテクニカルサービス
株式会社

(2)所在地
埼玉県川口市本蓮一丁目 11番
21号

東京都豊島区池袋二丁目 54番 5

号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 比留間 誠之 代表取締役社長 大城 信隆

(4)事業内容
計測機器レンタル、計測サービ

ス、遮水材・止水材販売

地盤調査、耐震調査、模擬地震

波作成

(5)資本金 100百万円 20百万円

(6)設立年月日 1990年 1月 10日 2003年 5月 20日

(7)発行済株式総数 3,000株 400株

(8)決算期 12月 31日 12月 31日

(9)大株主及び持分比率 応用地質株式会社  100.0％ 応用地質株式会社  100.0%

(10)直前事業年度の財政

状態及び経営成績
2021年 12月期（単体） 2021年 12月期（単体）

純資産 657,345千円 41,224千円

総資産 703,438千円 121,630千円

１株当たり純資産 219,115円 103,059円

売上高 512,700千円 187,401千円

営業利益 73,672千円 △5,260千円

経常利益 74,458千円 △6,209千円

親会社株主に帰属

する当期純利益
52,667千円 △6,389千円

１株当たり当期純利益 17,555円 △15,972円

3. 合併後の状況

本合併による応用計測サービス株式会社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内

容、資本金及び決算期に変更はありません。

4. 今後の見通し

本合併は、完全子会社間の合併であるため、当社の連結業績に与える影響は軽微であり

ます。

以 上